
 

 

Spedizione in abbonamento postale � 70% Div. Corr. D.C.I. � AQ 
 
ANNO XXXV 

N. 150 Speciale
(Lavoro)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L�AQUILA, 31 DICEMBRE 2004 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DELIBERAZIONE 30.11.2004, n. 1261: 
Legge regionale 10.07.1998, n. 55, articolo 18 � Piano Esecutivo delle Misure di Sostegno 

all�occupazione per l�anno 2004. 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 30.11.2004, n. 1261: 
Legge regionale 10.07.1998, n. 55, articolo 

18 � Piano Esecutivo delle Misure di Soste-
gno all�occupazione per l�anno 2004. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la deliberazione del Consiglio Regio-
nale n. 150/3 in data 16.11.2004 con la quale 
sono state approvate le linee programmatiche di 
riferimento per le politiche di sostegno 
all�occupazione, relative al triennio 2004-2006, 
che prevedono, tra l�altro, l�utilizzo unitario e 
coordinato delle risorse disponibili in ciascuna 
delle annualità 2004, 2005 e 2006, per le speci-
fiche finalità di sostegno, sia sul Fondo Unico 
per le politiche del Lavoro del Bilancio regiona-
le e sia, eventualmente, sulle pertinenti Azioni 
del P.O.R.; 

Visto il documento trasmesso dell�Ente A-
bruzzo Lavoro Allegato A, pervenuto in data 
22.09.2004, prot. n. 23899/DL1/A, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, avente ad 
oggetto �Dati su rapporto iscritti 
CPI/popolazione attiva�, nel quale vengono 
indicati i Centri per l�Impiego afflitti da partico-
lare svantaggio occupazionale, in quanto aventi 
rapporti tra iscritti all�ex prima classe di collo-
camento e la popolazione attiva residente supe-
riori alla media regionale;  

Visto il �Piano esecutivo delle misure di so-
stegno all�occupazione per l�annualità 2004� - 
composto di Relazione esplicativa e annessa 
tabella � Allegato B - contenente: 

- l�ammontare delle risorse complessive 
disponibili per l�annualità 2004 allocate 
sul Fondo Unico (capitoli di spesa 
22438 e 52425); 

- la ripartizione di dette risorse del Fondo 
Unico disponibili sulle varie linee di in-
tervento, come dettagliatamente ripor-
tata nell�allegata tabella e per le moti-
vazioni espresse in relazione;  

- l�importo stimato dei compensi per i 
Componenti dei Nuclei di valutazione 
del Comitato per l�Imprenditorialità; 

- l�importo stimato per la somma da cor-
rispondere alla FI.R.A. - Finanziaria 
Regionale Abruzzese S.p.A., quale 
compenso, ai sensi della Convenzione 
in essere, sulle somme gestite; 

Dato atto che le economie derivanti dalle ri-
sorse destinate ai pacchetti progettuali, come 
riportato nella nota (a) del citato Allegato B, 
nonché quelle rinvenienti dalla L.r. 136/96, 
saranno utilizzate per la promozione di singole 
iniziative imprenditoriali che presentino le 
caratteristiche soggettive specificate nell�art. 4, 
comma 2, lett. a) della L.R. 55/98, riservandone 
una quota del 60% alle aree individuate ai sensi 
del medesimo art. 4, comma 2, lett. c); 

Dato Atto che il documento costituente il 
Piano 2004 delle misure di sostegno 
all�occupazione, che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, 
richiama le disposizioni di cui all�articolo 18 
della L.R. 10.07.1998, n.55, in merito agli 
strumenti di intervento che si intendono attiva-
re; 

Richiamate le norme di cui all�art. 18 della 
L.R. 55/1998, secondo cui i Piani esecutivi 
annuali delle misure di sostegno 
all�occupazione sono adottati dalla Giunta ad 
avvenuto esperimento della concertazione con 
la Commissione Regionale Tripartita; 

Visto il verbale della seduta in data 
17.11.2004 della Commissione Tripartita Re-



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

gionale -Allegato C - nel corso della quale la 
Commissione stessa - in sede di concertazione 
prevista dall�art. 18 comma 1 della L.R. 
55/1998 - ha esaminato e condiviso, l�ipotesi di 
Piano esecutivo delle misure di sostegno 
all�occupazione per l�anno 2004, esprimendo 
parere favorevole sulla ripartizione, tra le varie 
linee di intervento, delle risorse disponibili per 
l�annualità 2004, così come prospettata dal 
Componente la Giunta regionale preposto alle 
Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e 
dell�Istruzione; 

Preso Atto che il documento programmatico 
consiliare 2004/2006, approvato con la citata 
deliberazione assembleare n. 150/3 del 
16.11.2004, prevede, nelle disposizioni finali, 
che la Giunta regionale, esperita la concertazio-
ne richiamata al punto che precede, assume i 
provvedimenti di competenza per l�anno 2004 
senza acquisire il parere della competente 
Commissione consiliare di cui all�art. 18, com-
ma 1, della L.r. 55/98;  

Preso Atto, pertanto, dell�avvenuto comple-
tamento della procedura, prevista dalla norma-
tiva, per la formazione del Piano di cui trattasi; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di 
dover condividere in ogni sua parte l�allegato 
�Piano esecutivo delle misure di sostegno 
all�occupazione per l�annualità 2004� e di 
dover procedere alla sua approvazione; 

Richiamata la Convenzione in essere tra la 
Regione Abruzzo e la FI.R.A.- Finanziaria 
Regionale Abruzzese S.p.A., via Silvio Pelli-
co,28, 65123 Pescara - approvata con delibera-
zione della Giunta regionale n. 719 del 
07.04.1999 - che prevede il trasferimento di 
fondi alla medesima FI.R.A. per gli adempi-
menti amministrativo - contabili susseguenti 
all�ammissione di soggetti, singoli o collettivi, 
alle agevolazioni finanziarie previste dalla 
normativa lavoristica regionale; e ciò a mezzo 
di specifiche ordinanze dei Dirigenti dei com-
petenti Servizi della Direzione �Politiche attive 

del Lavoro, della Formazione e 
dell�Istruzione�; 

Ritenuto di dover autorizzare, ai fini di un 
tempestivo ed ottimale utilizzo di tutti i fondi 
disponibili, il Dirigente del Servizio Program-
mazione Interventi Politiche del Lavoro, della 
Formazione e dell�Istruzione a modulare con 
proprio provvedimento, su proposta del Com-
ponente la Giunta regionale alle Politiche del 
Lavoro e previa concertazione con la Commis-
sione Tripartita Regionale, proporzionalmente 
sulle linee di intervento programmate con il 
presente atto, le risorse finanziarie integrative 
eventualmente rinvenienti dalla programmazio-
ne del P.O.R. 2004 e/o dal Fondo di rotazione 
per le Politiche del lavoro di cui all�art. 21 della 
L.r. 26.04.2004, n. 15; 

Vista l�allegata tabella � Allegato D - ri-
guardante il Piano esecutivo delle misure di 
sostegno all�occupazione 2003, elaborata dal 
competente Servizio Programmazione Interven-
ti Politiche del Lavoro, della Formazione e 
dell�Istruzione a seguito dell�approvazione, da 
parte della Giunta regionale, dell�atto delibera-
tivo n. 955 del 26.10.2004, nella quale sono 
state evidenziate: 

a) le risorse del Fondo Unico 2004, pari 
ad � 4.060.451,36, da accantonare per 
l�eventuale soddisfacimento delle i-
stanze inoltrate, ai sensi delle LL.rr. 
55/98, 136/96, 143/95 e 96/97 in data 
15.01.2004 prima delle ore 08:00, a se-
guito della pubblicazione del Bando re-
lativo al Piano 2003, e per le quali la 
predetta deliberazione n. 955/04 ha di-
sposto di non procedere all�ammissione 
ai benefici nelle more della decisione 
nel merito che sarà assunta nell�udienza 
già fissata in data 24.11.2004 dal TAR 
Abruzzo conseguentemente 
all�Ordinanza n. 216 del 29.07.2004 
emessa dallo medesimo Organo; 

b) le economie finanziarie registratesi 
dall�utilizzo dei budget destinati, dal ci-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

tato Piano 2003, al finanziamento delle 
istanze inoltrate ai sensi della L.r. 
136/96 e a quelle concernenti l�art. 4, 
comma 2, lett. c) della L.r. 55/98 � 
Pacchetti Progettuali, ammontanti, ri-
spettivamente ad � 1.136.131,82 ed � 
806.019,26; 

Tenuto Conto che le risorse di cui alla lett. 
a) del punto precedente non utilizzate a seguito 
della sentenza nel merito del TAR Abruzzo, o 
le eventuali economie, saranno riallocate, pro-
porzionalmente, sulle varie linee di intervento 
programmate con il Piano esecutivo delle misu-
re di sostegno all�occupazione per l�anno 2004, 
di cui all�Allegato B; 

Dato atto che le economie derivanti dalle ri-
sorse destinate dal Piano esecutivo 2003 al 
finanziamento dei citati Pacchetti progettuali, 
pari ad � 806.019,26, sono utilizzate, ai sensi 
della deliberazione della G.r. n. 785/P del 
24.10.2003, per la promozione di singole inizia-
tive imprenditoriali, relative al Piano esecutivo 
2003, che presentino le caratteristiche soggetti-
ve specificate nell�art. 4, comma 2, lett. a) della 
L.r. 55/98, riservandone una quota del 60% alle 
aree individuate ai sensi del medesimo art. 4, 
comma 2, lett. b);  

Ritenuto che le economie finanziarie del 
Piano 2003 riguardanti la L.r. 136/96, pari ad � 
1.136.131,82, siano riallocate, ai sensi dell�art. 
18, comma 4, della L.r. 55/98, al fine di otti-
mizzare l�utilizzo delle risorse a disposizione, a 
favore della misura, tra quelle previste dal 
medesimo Piano, che più di ogni altra difetta di 
risorse in considerazione del numero di istanze 
pervenute e di agevolazioni richieste; e, pertan-
to, da utilizzare per la promozione di singole 
iniziative imprenditoriali che presentino le 
caratteristiche soggettive specificate nell�art. 4, 
comma 2, lett. a) della L.r. 55/98, riservandone 
una quota del 60% alle aree individuate ai sensi 
del medesimo art. 4, comma 2, lett. b) 

Visto l�allegato e concernente il Bando per 
l�annualità 2004, nel quale sono stati definiti, 
tra l�altro, i termini entro cui poter inoltrare le 
istanze per l�accesso alle agevolazioni previste 
dalle leggi regionali 55/98 (artt. 4 e 8), 136/96, 
143/95 e 96/97; 

Tenuto conto che il predetto Bando riguarda 
esclusivamente le istanze afferenti le iniziative 
imprenditoriali, atteso che con deliberazione n. 
1041 del 21.11.2003 è stata sospesa l�efficacia 
delle disposizioni di cui all�Allegato C della 
deliberazione della G.r. n. 817 del 12.04.2000 
(Profili attuativi per il reinserimento lavorativo 
dei soggetti elencati negli artt. 12-13-14 della 
L.r. 55/98, e s.m. e i.), in attesa di un adegua-
mento sostanziale della disciplina attuativa 
delle misure in argomento, alla luce dei profon-
di cambiamenti introdotti in materia lavoristica 
dai decreti legislativi nn. 181/2000 e 297/2002 
(riforma del collocamento ordinario), e n. 
276/2003, attuativo della legge n. 30/2003; 

Ravvisata l�opportunità di consentire, al fine 
di non vanificarne le aspettative, alle imprese 
che hanno inoltrato istanza a valere sul Bando 
2003, le cui iniziative imprenditoriali non sono 
state istruite e valutate per motivi non imputabi-
li ai soggetti istanti, di riproporre la domanda 
medesima, sulla base delle disposizioni del 
Bando 2004, fermo restando che, ai fini 
dell�accertamento della condizione di �Nuova 
Impresa� definita nell�art. 4, comma 7, della 
L.r. 101/97, si ha riguardo alla data di presenta-
zione della domanda originaria del l�annualità 
2003; 

Ritenuto che, allo scopo di massimizzare 
l�efficacia e l�efficienza delle risorse comunita-
rie, nel rispetto delle strategie e degli obiettivi 
globali definiti nel P.O.R. Abruzzo � Obiettivo 
3 � 2000/2006, tutte le iniziative ammesse a 
finanziamento a seguito delle procedure con-
corsuali attivate vengano attuate nel rispetto 
delle regole inerenti il F.S.E.; conseguentemen-
te le iniziative cofinanziate dal F.S.E. potranno 



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

determinare importi eccedenti le quote annuali 
programmate per l�attuazione del P.O.R.; 

Dato Atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore Regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione, 
dell�Istruzione e dal Dirigente del Servizio 
Programmazione Interventi Politiche del Lavo-
ro della Formazione e dell�Istruzione, in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla 
legittimità del presente provvedimento. 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa 

1. Di approvare l�unito �Piano delle Misure di 
sostegno all�occupazione per l�anno 2004, 
così come determinato nell�Allegato B. 

2. Di stabilire che la ripartizione delle risorse 
finanziarie a disposizione per l�attuazione 
del �Piano esecutivo delle Misure di soste-
gno all�occupazione per l�annualità 2004�, 
in relazione alle varie linee di intervento, è 
quella indicata nel riquadro relativo alle 
�Risorse disponibili per linea di intervento� 
dell�Allegato B, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

3. Di approvare l�Allegato E concernente il 
Bando per la presentazione delle istanze a 
valere sull�annualità 2004. 

4. Di disporre che le economie derivanti dalle 
risorse destinate ai pacchetti progettuali, 
come riportato nella nota (a) del citato Alle-
gato B, nonché quelle rinvenienti dalla L.r. 
136/96, siano utilizzate per la promozione di 
singole iniziative imprenditoriali che pre-
sentino le caratteristiche soggettive specifi-
cate nell�art. 4, comma 2, lett. a) della L.R. 
55/98, riservandone una quota del 60% alle 
aree individuate ai sensi del medesimo art. 
4, comma 2, lett. c) . 

5. Di autorizzare, ai fini di un tempestivo ed 
ottimale utilizzo di tutti i fondi disponibili, il 
Dirigente del Servizio Programmazione In-
terventi Politiche del Lavoro, della Forma-
zione e dell�Istruzione a modulare con pro-
prio provvedimento, su proposta del Com-
ponente la Giunta regionale alle Politiche 
del Lavoro e previa concertazione con la 
Commissione Tripartita Regionale, propor-
zionalmente, sulle linee di intervento pro-
grammate con il presente atto, le risorse fi-
nanziarie integrative eventualmente rinve-
nienti dalla programmazione del P.O.R. 
2004 o dal Fondo di rotazione per le Politi-
che del lavoro di cui all�art. 21 della L.r. 
26.04.2004, n. 15. 

6. Di dare atto che all�impegno delle risorse da 
utilizzare per l�attuazione del Piano delle 
misure di sostegno all�occupazione per 
l�annualità 2004 si provvederà con determi-
nazioni dirigenziali.  

7. Di dare atto, altresì, che il trasferimento alla 
FI.R.A. - Finanziaria Regionale Abruzzese - 
Pescara - ai sensi della Convenzione con la 
Regione Abruzzo, citata in narrativa - delle 
risorse indicate al punto 2) del dispositivo 
della presente deliberazione, è effettuato at-
traverso specifiche determinazioni del Diri-
gente del competente Servizio della Dire-
zione �Politiche attive del Lavoro, della 
Formazione e dell�Istruzione�. 

8. Di disporre l�accantonamento delle risorse 
del Fondo Unico 2004, pari ad � 
4.060.451,36, per l�eventuale soddisfaci-
mento delle istanze inoltrate, ai sensi delle 
LL.rr. 55/98, 136/96, 143/95 e 96/97 in data 
15.01.2004 prima delle ore 08:00, a seguito 
della pubblicazione del Bando relativo al 
Piano 2003, e per le quali la deliberazione 
della G.r. n. 955 del 26.10.2004 ha disposto 
di non procedere all�ammissione ai benefici 
nelle more della decisione nel merito che sa-
rà assunta nell�udienza già fissata in data 
24.11.2004 dal TAR Abruzzo a seguito 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

dell�Ordinanza n. 216 del 29.07.2004 emes-
sa dallo medesimo Organo giurisdizionale. 

9. Di disporre che le risorse di cui al punto 
precedente non utilizzate a seguito della 
sentenza nel merito del TAR Abruzzo, o le 
eventuali economie, saranno riallocate, pro-
porzionalmente, sulle varie linee di inter-
vento programmate con il Piano esecutivo 
delle misure di sostegno all�occupazione per 
l�anno 2004, di cui all�Allegato B. 

10. Di dare atto che le economie, pari ad � 
806.019,26, derivanti dalle risorse destinate 
dal Piano esecutivo 2003 al finanziamento 
dei Pacchetti progettuali sono utilizzate, ai 
sensi della deliberazione della G.r. n. 785/P 
del 24.10.2003, per la promozione di singo-
le iniziative imprenditoriali, relative al Pia-
no esecutivo 2003, che presentino le caratte-
ristiche soggettive specificate nell�art. 4, 
comma 2, lett. a) della L.r. 55/98, riservan-
done una quota del 60% alle aree individua-
te ai sensi del medesimo art. 4, comma 2, 
lett. b). 

11. Di disporre che le economie finanziarie, pari 
ad � 1.136.131,82, derivanti dalle risorse 
destinate dal Piano esecutivo 2003 al finan-
ziamento delle istanze concernenti la L.r. 
136/96, sono riallocate, ai sensi dell�art. 18, 
comma 4, della L.r. 55/98, al fine di otti-
mizzare l�utilizzo delle risorse a disposizio-
ne, a favore della misura, tra quelle previste 
dal medesimo Piano, che più di ogni altra 
difetta di risorse in considerazione del nu-
mero di istanze pervenute e di agevolazioni  

richieste; e, pertanto, da utilizzare per la 
promozione di singole iniziative imprendito-
riali che presentino le caratteristiche sogget-
tive specificate nell�art. 4, comma 2, lett. a) 
della L.r. 55/98, riservandone una quota del 
60% alle aree individuate ai sensi del mede-
simo art. 4, comma 2, lett. b). 

12. Di consentire, al fine di non vanificarne le 
aspettative, alle imprese che hanno inoltrato 
istanza a valere sul Bando 2003, le cui ini-
ziative imprenditoriali non sono state istrui-
te e valutate per motivi non imputabili ai 
soggetti istanti, di riproporre la domanda 
medesima, sulla base delle disposizioni del 
Bando 2004, fermo restando che ai fini 
dell�accertamento della condizione di 
�Nuova Impresa� definita nell�art. 4, com-
ma 7, della L.r. 101/97, si ha riguardo alla 
data di presentazione della domanda origi-
naria del l�annualità 2003. 

13. Di trasmettere con urgenza copia del presen-
te provvedimento al �Servizio BURA Pub-
blicità e Accesso� , per una sollecita e inte-
grale pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo.  

14. Di inserire il presente provvedimento, uni-
tamente a tutti gli allegati, nel sito web della 
Regione Abruzzo, ai fini di una più capillare 
informazione sul territorio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegroni 

Segue Allegato 



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 

ALLEGATO �A� 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

 
 
 



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 

DELL�ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, DELLA 
FORMAZIONE E DELL�ISTRUZIONE 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO 

 
PIANO ESECUTIVO DELLE 

MISURE DI SOSTEGNO 
ALL�OCCUPAZIONE ANNO 2004 

RELAZIONE 

Il Fondo Unico per le politiche del lavoro � 
alimentato dallo stanziamento di competenza 
del capitolo 22438 e dalle economie derivanti 
dal 52425 (L.R. 34/97 e successive modifica-
zioni ed integrazioni) del bilancio regionale -, 
attraverso il quale la Direzione delle Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione e 
dell�Istruzione persegue le finalità delle LL.RR. 
143/95 e 96/97 (imprenditorialità femminile), 
136/96 (iniziative imprenditoriali ecocompatibi-
li nelle aree protette) e 55/98 (legge quadro in 
materia di politiche regionali di sostegno 
all�occupazione), ha una dotazione per l�anno 
2004 pari ad � 20.000.000,00. 

Parte di dette risorse, e segnatamente � 
4.060.451,36, sono accantonate, come disposto 
dalla Giunta regionale con atto deliberativo n. 
955 del 26.10.2004, quale fabbisogno aggiunti-
vo per l�anno 2003, derivante dalla eventuale 
ammissione, da parte del TAR Abruzzo de 
l�Aquila nell�udienza di merito, delle istanze 
inoltrate prima delle ore 08:00 a valere sulle 
LL.rr. 55/98, 136/96, 143/95 e 96/97 a seguito 
della pubblicazione del bando per l�annualità 
2003.  

Al riguardo va evidenziato, come già speci-
ficato in deliberazione, che in caso di diniego 
da parte del citato Organo giurisdizionale in 
sede di decisione nel merito, le risorse in parola 
saranno riallocate, proporzionalmente, sulle 

varie misure previste dal Piano esecutivo per 
l�anno 2004. 

Va ulteriormente precisato che 5.802,83 eu-
ro, relativamente al capitolo 22438, sono già 
state utilizzate per far fronte alle spese di pub-
blicazione dell�Avviso pubblico finalizzato al 
rinnovo del Comitato per l�imprenditorialità di 
cui all�art. 19bis della L.r. 55/98. 

Alle risorse stanziate con il Bilancio di pre-
visione per l�esercizio finanziario 2004, vanno 
aggiunte, ad accertamento avvenuto da parte 
della competente Struttura, quelle rinvenibili 
nel Fondo di Rotazione di cui all�art. 21 della 
L.r. 26.04.2004, n. 15 (Legge Finanziaria re-
gionale 2004), il cui comma 3 dispone che le 
medesime risorse sono oggetto di nuova ripro-
grammazione solo a seguito di effettivo accer-
tamento delle entrate e per le stesse finalità 
previste dalle LL.rr. 55/98, 136/96 e 96/97.  

Pertanto, le risorse da programmare con il 
Piano esecutivo delle misure di sostegno 
all�occupazione di cui all�art. 18 della L.R. 
55/98 ammontano ad � (15.933.745,81) me-
diante i quali saranno attivati e finanziati gli 
strumenti di intervento evidenziati nella scheda 
finanziaria allegata e precisamente le misure 
concernenti la nuova imprenditorialità di cui 
alle leggi regionali 55/98 (artt. 4 e 8), 96/97 e 
136/96. Non si conoscono, per ovvi motivi, al 
momento, le economie che si potranno generare 
a fine esercizio sul capitolo di bilancio 52425; 
le risorse eventualmente non impegnabili a fine 
esercizio per il perseguimento delle finalità 
proprie della citata L.R. 34/97, andranno ad 
alimentare ulteriormente il Fondo Unico e 
saranno ripartite, proporzionalmente, tra le 
varie misure programmate con il medesimo 
criterio sotto evidenziato. 

Il budget finanziario a disposizione, depura-
to del costo relativo all�attività valutativa (Co-
mitato per l�Imprenditorialità) e al servizio 
erogato dalla FI.R.A. S.p.A., è stato ripartito, in 
un primo momento, tra le varie misure in modo 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

proporzionale sulla base dell�incidenza del 
numero delle istanze inoltrate nel triennio 
2001/2003 e dell�ammontare complessivo delle 
agevolazioni richieste nel medesimo periodo. 
Per una maggiore incidenza degli interventi 
nelle aree interne afflitte da particolare svan-
taggio occupazionale, ed in particolar modo nei 
territori ricadenti nei parchi e nelle riserve 
naturali, è stato introdotto un correttivo per 
consentire un maggior afflusso di risorse in tali 
zone e, quindi, sulla legge regionale 136/96, i 
cui interventi sono mirati allo sviluppo di attivi-
tà imprenditoriali che promuovono effetti occu-
pazionali, nel rispetto dell�ecosistema, e ricon-
ducibili ad iniziative mirate al potenziamento 
della fruibilità turistica dei parchi e delle riserve 
naturali, alla salvaguardia dell�ambiente e alla 
realizzazione di produzioni artigianali tipiche 
dei luoghi. Il costo per la gestione degli inter-
venti (Comitato di valutazione e FI.R.A. S.p.A.) 
potrà subire variazioni in aumento o in diminu-
zione in ragione del fatto che la sua stima è 
stata determinata sul prevedibile numero di 
istanze che potrebbero essere presentate e valu-
tate per ogni misura e su quelle che potranno 
essere finanziate con le risorse a disposizione. 

La consistenza delle risorse destinate 
all�incentivazione di nuove imprese a struttura 
societaria o cooperativistica di cui all�art. 4, 
della L.R. 55/98, è stata ulteriormente ripartita, 
a norma dell�art. 18, comma 2, della medesima 
legge. (Vedasi scheda allegata) 

ALLEGATO �C� 

COMMISSIONE TRIPARTITA REGIONALE 
Seduta del 17 novembre 2004 

L'anno 2004, il giorno 17 del mese di no-
vembre, presso la sede della Regione Abruzzo 
in V.le G. Bovio, 425 Pescara, si è riunita la 
Commissione Tripartita Regionale, presieduta 
dal Componente la Giunta dott. Leo Orsini per 
la trattazione dei seguenti argomenti: 

l. approvazione verbale seduta dell'8 ottobre 
2004; 

2. Piano annuale 2004 delle misure di sostegno 
all' occupazione; 

3. Disposizioni regionali in materia di incontro 
tra domanda ed offerta di lavoro ed avvia-
mento a selezione nella pubblica ammini-
strazione; 

4. Legge n. 23693, art. 9 -Criteri generali per 
lo sviluppo della prassi della formazione 
continua e per la promozione di piani for-
mativi individuali, aziendali, settoriali e ter-
ritoriali: D. MLPS n. 296/03 risorse asse-
gnate pari ad E 1.090.000,00 e D. MLPS n. 
243/04 risorse assegnate pari ad E 
1.356.171,13; 

5. Sperimentazione Apprendistato di terzo 
livello (art. 50 D. Lgs. n. 276/03) Definizio-
ne intesa Bilaterale (MLPS -Regione A-
bruzzo); 

6. varie ed eventuali.  

Sono intervenuti per la Commissione Tripartita 
Regionale i Signori: 

D'ALESSANDRO SILVANA  CGIL 
TANCREDI ENRICO  CISL  
D'ORSOGNA BUCCI GENNARO  CISL 
FASCIANI DINO  UIL 
DI FRISCHIA PASQUALE   CONFAPI 
DEL GROSSO ETTORE  CONFINDUSTRIA 
DI MARZIO LUCIANO  CONF ARTIGIANATO  
MOSCHETTA IRMA  COLDIRETTI 
MIRABELLA TERESA  CONFCOMMERCIO 
GUARRACINO ANNAMARIA  CONSIGLIERA DI 

PARITA' 
DEL SIGNORE ROSANNA  ITALIA LAVORO S.p.A  
D'ALESSANDRO LUIGI  AN.M.I.L. 
DI RINO TOMMASO  ENTE ABRUZZO 

LAVORO  
PICCOLOTTI FRANCESCO  ASSESSORE PROVIN-

CIA CHIETI  
RADICA ANGELO  FUNZIONARIO PROV. 

CHIETI 
GIORGI ERMANNO  ASSESSORE PROVIN-

CIA L'AQUILA  
CINQUE PAOLA FUNZIONARIO PROV. 

L'AQUlLA 
RISCHITELLI LUIGI  FUNZIONARIO PROV. 

PESCARA  
FLAMMINJ ANTONIO  DIRIG. PROVINCIA 

TERAMO  

Partecipano il Dott. Allegrini Nicola -
Dirigente del Servizio Programmazione Inter-



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

venti Politiche del Lavoro, della Formazione e 
dell'Istruzione, il Sig. Campati Ernesto. la 
Sig.ra Rita Conoscenti e il Dott. Doriano Faieta 
del medesimo Servizio, il Dott. Colaci France-
sco -Direttore della Direzione Regionale del 
Lavoro de L'Aquila. 

Svolge le funzioni di segretario la Sig.ra 
Anna Crisante del Servizio Programmazione 
Interventi Politiche del Lavoro, Formazione ed 
Istruzione. 

Alle ore 15,30 il Presidente, constatato il 
raggiungimento del numero legale dà inizio ai 
lavori con la trattazione del 1. punto all'O.d.G. 
"Approvazione verbale seduta dell'8 ottobre 
2004" e l'assemblea, dopo attenta lettura del 
documento, lo approva all'unanimità. 

Per il secondo punto all'O.d.G. "Piano an-
nuale 2004 delle misure di sostegno all'occupa-
zione il Presidente invita il Dott. Faieta ad 
illustrare il documento consegnato ai presenti. 

Il funzionario illustra dettagliatamente la re-
lazione sulla ripartizione delle risorse finanzia-
rie di cui è dotato il Fondo Unico e destinate al 
finanziamento delle misure previste dalle 
LL.RR. 143/95 - 96/97 -55/98 -136/97 -143/95, 
specificando che i criteri di ripartizione delle 
risorse sono stati dettati dai dati storici rilevati 
dai Piani annuali pregressi. Interviene l'Asses-
sore Orsini per puntualizzare che parte delle 
risorse sono state accantonate, quale fabbisogno 
aggiuntivo per l'anno 2003, in attesa della sen-
tenza del T AR Abruzzo sull' ammissibilità dei 
progetti presentati prima delle ore 8.00 (orario 
di apertura degli uffici postali). 

Il Dott. Faieta prosegue specificando che è 
stata data priorità, come prescritto dalle dispo-
sizioni di cui all'art. 18 della L.R. n. 55/98, alle 
zone interne ritenute svantaggiate. Al rappre-
sentate della UIL risulta, comunque, che nono-
stante il suddetto criterio di priorità venga 
puntualmente considerato, le zone interne risul-
tano destinatarie di una irrisoria parte dei fondi 
a causa del numero di istanze ancora esiguo. 

Il funzionario replica che ciò deriva dalla 
modalità di presentazione delle domande che 
avviene ancora, come dispone la legge, con la 
cosiddetta "procedura a sportello". 

Il Presidente precisa che ciò sarà superato 
con l'applicazione della "procedura concorsuale 
a bando" che potrà essere applicata solo dopo 
l'approvazione del Testo Unico sulle normative 
regionali in materia di lavoro. 

La parola viene concessa a Tancredi -
rappresentante CISL -che ricorda ai presenti di 
essersi pronunciati favorevolmente sulle linee 
programmatiche triennali per le politiche di 
sostegno all'occupazione nel corso dell'ultima 
riunione dell'organo collegiale. L'assemblea, 
pertanto, esprime il proprio consenso sull'argo-
mento. 

Si passa alla trattazione del terzo punto al-
l'o.d.g.: "Disposizioni regionali in materia di 
incontro tra domanda ed offerta di lavoro ed 
avviamento a selezione nella pubblica ammini-
strazione" 

Omissis 

La riunione prosegue con la trattazione del 
4. argomento all'O.d.G. che riguarda l'art. 9 
della L. n. 236/93 -criteri generali generali per 
lo sviluppo della prassi della formazione conti-
nua e per la promozione di piani formativi 
individuali, aziendali, settoriali e territoriali 

Omissis 

Il Dott. Allegrini introduce il 5. punto al-
l'O.d.G. che riguarda la sperimentazione dell' 
Apprendistato di terzo livello regolamentato 
dall'art. 50 del D.Lgs. n.276/03 

La riunione si conclude alla 17.40, non es-
sendoci altro da discutere e non avendo alcuno 
chiesto la parola. 

Del che è verbale. 

IL PRESIDENTE 
Dott. Leo Orsini 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

ALLEGATO �D� 

 



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

ALLEGATO �E� 
 

 
 
 
 

 
REGIONE ABRUZZO 

Direzione Regionale delle Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell�Istruzione 
Servizio Programmazione interventi politiche lavoro, formazione e istruzione 

P.O.R. FONDO SOCIALE EUROPEO - OBIETTIVO 3 PER IL 2000/2006  
FONDO UNICO PER LE POLITICHE DEL LAVORO � ANNO 2004 

 
 
DIRETTIVE PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE  
- ANNO 2004 - 
 
 
 
 
 
 
 
MISURA D3 - SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO 

DELL�IMPRENDITORIA CON PRIORITA� AI 
NUOVI BACINI D�IMPIEGO 

 
MISURA     E1    -    PROMOZIONE DELLA PARTECIPAZIONE 

FEMMINILE AL MERCATO DEL LAVORO  
 
 
 
 

 
NOVEMBRE 2004 

 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

Premessa 

La Regione Abruzzo adotta il presente avvi-
so in coerenza ed attuazione: 

- del Regolamento 1260/1999 del Consi-
glio dell�Unione Europea del 21 giugno 
1999 recante disposizioni generali sui fondi 
strutturali; 
- del Regolamento 1784/1999 del Parla-
mento Europeo e del Consiglio dell�Unione 
Europea del 12 luglio 1999 relativo al Fon-
do Sociale Europeo; 
- del Regolamento 1685/2000 della 
Commissione Europea del 28 luglio 2000 
recante disposizioni di attuazione del Rego-
lamento 1260/1999 del Consiglio 
dell�Unione Europea per quanto riguarda 
l�ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 
- del Regolamento 1145/2003 della 
Commissione Europea del 27 giugno 2003 
recante disposizioni di modifica al Regola-
mento (CE) 1685/2000 per quanto riguarda 
le norme di ammissibilità al cofinanziamen-
to da parte dei fondi strutturali; 
- Del QCS per gli interventi strutturali 
comunitari previsti dall�Obiettivo 3 in Italia 
approvato dalla Commissione Europea con 
decisione C(2000) 1120 del 18 luglio 2000; 
- Del Programma Operativo della Regione 
Abruzzo dell�Obiettivo 3 per il periodo 
2000 � 2006 approvato dalla Commissione 
Europea con decisione C(2000) 2080 del 21 
settembre 2000; 
- Del Complemento di programmazione 
approvato il 5 dicembre 2000 da Comitato 
di Sorveglianza del P.O.R. della Regione 
Abruzzo dell�Obiettivo3; 
- Del Piano esecutivo delle misure di so-
stegno all�occupazione per l�anno 2004; 
- Delle Leggi Regionali 136/96, 143/95 � 
96/97, 55/98, e successive modificazioni ed 
integrazioni, e relative discipline attuative. 

Art. 1 - Finalità generali, tipologia di inter-
vento e destinatari 

Il presente Avviso Pubblico in attuazione 
del P.O.R. Abruzzo Ob. 3 � Annualità 2004 e 
del Piano esecutivo delle misure di sostegno 
all�occupazione per l�anno 2004, Misure D3 ed 
E1, concerne il finanziamento di iniziative 
imprenditoriali mediante la concessione di 
agevolazioni sulle spese di investimento e di 
gestione, proposte da soggetti collettivi (Società 
o Cooperative Nuove o preesistenti) o indivi-
duali (Ditte individuali nuove o preesistenti o 
soggetti a disagio occupazionale).  

Destinatari degli interventi sono i soggetti in 
condizione di disagio occupazionale (categorie 
di cui agli artt. 4 e 8 della L.R. 55/98 e della 
L.r. 136/96) o donne (LL.RR. 143/95 e 96/97). 
A tal riguardo si rinvia alle specifiche discipline 
attuative . 

Art. 2 - Priorità e riserve finanziarie 

Priorità per i nuovi Bacini d�Impiego 
Fatta salva l�individuazione di ambiti di in-

tervento diversi, ai sensi degli artt. 5 e 6 della 
L.R. 55/98 sono prioritarie le attività di servi-
zio, nell�ambito dei Bacini d�Impiego di seguito 
elencati, su cui dirigere annualmente le risorse 
da finalizzare alla promozione di Nuove Impre-
se a struttura societaria o cooperativistica di cui 
all�art. 4 della menzionata legge regionale: 

A) Tutela dell�ambiente, con particolare riferi-
mento ai seguenti settori d�intervento: 

- gestione dei rifiuti 
- gestione e manutenzione di reti idriche 

e fognarie e di impianti di depurazione 
- prevenzione del�inquinamento e difesa 

del suolo, delle acque e dell�aria; 
 

B) Servizi volti a migliorare la qualità della 
vita, con particolare riferimento a: 

- servizi a domicilio per gli anziani 



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

- servizi per la custodia dei minori 
 

C) Servizi commerciali di prossimità, inerenti 
tipologie merceologiche e attività a attività 
artigianali non rappresentate nei Comuni o 
nelle Frazioni con popolazione rispettiva-
mente inferiore a 3.000 ed a 1.000 abitanti. 

D) Promozione di Beni culturali abruzzesi, 
come disciplinato dall�art. 6 della L.R. 
55/98. N.B. � Le attività di cui alle lett. A) e 
B) possono essere sviluppate autonomamen-
te, ovvero in concorso con gli Enti locali e 
le rispettive forme aggregate ed altre istitu-
zioni pubbliche titolari di competenza in 
materia. 

Riserva finanziaria 
Le risorse destinate all�attuazione della Mi-

sura di cui all�art. 4 della L.R. 55/98 (incentiva-
zione di Nuove Imprese a struttura societaria o 
cooperativistica) sono ripartite secondo il di-
sposto dell�art. 18, comma 2, della stessa legge 
regionale, così come definito dal Piano esecuti-
vo delle misure di sostegno all�occupazione per 
l�anno 2004.  

Art.3  Interventi finanziabili 

Ai fini del presente Avviso sono finanziabili le 
seguenti iniziative: 

- Iniziative imprenditoriali proposte da 
Nuove Imprese, a struttura societaria o 
cooperativistica, costituite ai sensi 
dell�art. 4 della L.R. 55/98 e della rela-
tiva disciplina attuativa - Allegato A � 
Parte Prima � Misura D3 (D.G.R.A. 
21.11.2003, n. 1041 e successive varia-
zioni) 

- Iniziative individuali di produzioni di 
beni o di servizi proposte a norma 
dell�art. 8 della L.R. 55/98 e della rela-
tiva disciplina attuativa � Allegato A � 
Parte Seconda � Misura D3 D3 
(D.G.R.A. 21.11.2003, n. 1041 e suc-
cessive variazioni) 

- Iniziative imprenditoriali proposte da 
Nuove Imprese, a struttura societaria/ 
cooperativistica o individuale, costituite 
ai sensi della L.R. 136/96 e della relati-
va disciplina attuativa - Allegato A � 
Parte Prima e Seconda � Misura D3 
(D.G.R.A. 21.11.2003, n. 1041 e suc-
cessive variazioni) 

- Iniziative imprenditoriali proposte da 
Imprese Nuove o preesistenti, a struttu-
ra collettiva o individuale, a norma del-
la L.R. 143/95, così come modificata 
ed integrata dalla L.R. 96/97, e della re-
lativa disciplina attuativa � Allegato B 
� Misura E1 D3 (D.G.R.A. 21.11.2003, 
n. 1041 e successive variazioni) 

Per quanto attiene ai requisiti richiesti per la 
costituzione delle imprese nuove o preesistenti, 
alla misura delle agevolazioni concedibili ed 
agli altri profili documentali e procedimentali, 
si rinvia alle discipline delle leggi sopra men-
zionate (Allegati A e B.  

Art. 4 Modalità e termini per la presentazione 
dei progetti 

La istanze, proposte secondo le disposizioni 
dettate dalle discipline attuative, vanno inoltra-
te, esclusivamente a mezzo plico raccomandato 
A/R, a: REGIONE ABRUZZO � Direzione 
Regionale delle politiche attive del lavoro, della 
formazione e dell�istruzione, via Raffaello 
n.137, 65100 Pescara � nei 30 giorni di operati-
vità dello sportello, a partire dal 15.mo giorno 
successivo a quello di pubblicazione del presen-
te bando sul BURA. A tal riguardo fa fede il 
timbro postale dell�Ufficio accettante. 

Sulla busta dovrà essere apposta la seguente 
dicitura �Istanza per l�accesso alle agevolazioni 
di cui alla L.R. ________ (art. ____) - Misura 
D3/E1� (1) 

Le richieste possono essere presentate solo 
attraverso gli appositi modelli uniti agli Allegati 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

A e B, allegando, a pena di esclusione, la do-
cumentazione ivi prevista. 

Art. 5 Ammissibilità e valutazione 

Le istanze relative ad ogni singola misura 
saranno istruite documentalmente dal Servizio 
Programmazione Interventi Politiche del Lavo-
ro, della Formazione e dell�Istruzione e valutate 
dal competente Comitato, ai fini 
dell�ammissibilità a finanziamento, secondo 
l�ordine cronologico di invio, fino ad esauri-
mento delle risorse all�uopo destinate dal Piano 
esecutivo delle misure di sostegno 
all�occupazione per l�anno 2004. 

L�ordine cronologico di invio è stabilito sul-
la base della data indicata dal timbro postale 
dell�Ufficio accettante. 

In presenza di un numero di progetti inoltra-
ti il medesimo giorno, e a valere sulla stessa 
misura, le cui agevolazioni complessivamente 
richieste superano l�ammontare delle risorse 
finanziarie destinate dal Piano esecutivo 2004, 
ai fini della determinazione dell�ordine si pro-
cederà mediante sorteggio, effettuato in 

presenza dei legali rappresentanti delle imprese 
istanti, la cui data sarà resa nota con un avviso 
pubblico affisso presso la bacheca della Dire-
zione Politiche Attive del Lavoro, della Forma-
zione e dell�Istruzione � Via Raffaello, n. 137, 
Pescara � ed inserito nel sito web della Regione 
Abruzzo.. 

Non saranno accettate le istanze inoltrate 
prima delle ore 08:00. 

Le imprese che beneficiano delle provvi-
denze di cui alle leggi regionali citate, sono 
tenute ad esporre sui beni oggetto delle agevo-
lazioni, ai sensi dei vigenti regolamenti comuni-
tari, ed in particolare del Regolamento (CE) N. 
1159/2000 della Commissione del 30.05.2000, 
specifici loghi per garantire la visibilità delle 
realizzazioni cofinanziate dal F.S.E., che saran-
no forniti dalla Direzione Politiche Attive del 
Lavoro, della Formazione e dell�Istruzione. 

Per tutto quanto non previsto nel presente 
bando, si fa rinvio alle disposizioni delle 
LL.RR. 136/96, 143/95 e 96/97, 55/98, e relati-
ve discipline attuative (Allegati A e B della 
D.G.R.A. n. 1041/2003). 

 

 

 

 

 

 



Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 150 Speciale (31.12.2004) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI � Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. � Fossa (L�Aquila) 


